Дело №1-423/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

10 октября 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Ф.Ф.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТ ФИО2,

подсудимого ФИО4

защитника в лице адвоката Григорьева Ю.Ф.., представившего ордер №093056 и удостоверение №255,

при секретаре Каримовой Э.Р., 

а также потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Григорьева 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ч.1 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Потерпевший №1, назначенный приказом начальника отдела МВД России по Альметьевскому району РТ №82 л/с от 1.04.2016 года на должность полицейского 

<

данные изъяты> полиции отдела МВД России по Альметьевскому району, имеющий звание старший сержант полиции, осуществлял свою служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 7.02.2011 года №3-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144 ФЗ, должностной инструкцией, утвержденной начальником отдела МВД России по Альметьевскому району, а также ведомственными приказами и нормативно-правовыми актами, в связи с чем ФИО24 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. Потерпевший №1 согласно постовой ведомости на 12 апреля 2017 года осуществлял дежурство с 22 час. 12 апреля 2017 года до 07 час. 13 апреля 2017 года в составе экипажа совместно с сержантом полиции Потерпевший №2, сержантом полиции Свидетель №8.

13 апреля 2017 года в период времени с 02 час. 46 мин. до 03 час. 30 мин. ФИО4, находясь в состоянии наркотического и алкогольного опьянения в коридоре, расположенном на втором этаже возле входной двери комнаты № 

<

адрес> РТ, игнорируя законные требования полицейского взвода отдельной роты ППС отдела МВД России по Альметьевскому району старшего сержанта полиции Потерпевший №1 о прекращении противоправных действий в отношении представителей власти и зная, что старший сержант полиции Потерпевший №1 прибыл для проверки телефонного сообщении ФИО9 в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району о нарушении тишины и покоя в ночное время, а также видя, что Потерпевший №1 находится в присвоенном форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес два удара рукой в область плеча, а затем схватил и вывернул мизинец правой руки Потерпевший №1, причинив тем самым последнему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на тыле правой кисти в проекции 5 пястно-фалангового сустава с переходом в область основной и срединной фаланг, не причинившее вреда его здоровью.

ФИО4 при применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского ППС отдела МВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции Потерпевший №1, действовал умышленно, при этом знал, что последний является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, осознавал общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

Он же, ФИО4, совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №2, назначенный приказом начальника отдела МВД России по Альметьевскому району РТ №82 л/с от 1.04.2016 года на должность полицейского 

<

данные изъяты> службы полиции отдела МВД России по Альметьевскому району, имеющий звание сержант полиции, осуществлял свою служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 7.02.2011 года №3-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144-ФЗ, должностной инструкцией, утвержденной начальником отдела МВД России по Альметьевскому району, а также ведомственными приказами и нормативно-правовыми актами, в связи с чем Потерпевший №2 являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. Потерпевший №2 согласно постовой ведомости на 12 апреля 2017 года осуществлял дежурство с 22 час. 12 апреля 2017 года до 07 час. 13 апреля 2017 года в составе экипажа совместно со старшим сержантом полиции Потерпевший №1, сержантом полиции Свидетель №8

13 апреля 2017 года в период времени с 02 час. 46 мин. до 03 час. 30 мин. ФИО4, находясь в состоянии наркотического и алкогольного опьянения в коридоре рядом с комнатой № второго этажа 

<

адрес> РТ, игнорируя требования полицейского 

<

данные изъяты> отдела МВД России по 

<

адрес> сержанта полиции Потерпевший №2 о прекращении применения насилия в отношении представителя власти Потерпевший №1 и зная, что сержант полиции Потерпевший №2, прибыл для проверки телефонного сообщения ФИО9 в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес> о нарушении тишины и покоя в ночное время, осознавая общественную опасность своих действия и желая их наступления, видя, что сержант полиции Потерпевший №2 находится в присвоенном форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, нанес Потерпевший №2 удар правой рукой в область губы, после чего повалил на пол, причинив тем самым последнему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоизлияния на красной кайме и слизистой оболочке верхней губы слева, не причинившее вреда его здоровью.

ФИО4 при применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – полицейского (

<

данные изъяты> Отдела МВД России по 

<

адрес> сержанта полиции Потерпевший №2 действовал умышленно, знал, что последний является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, осознавал общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину не признал и показал, что 12.04.2017 года он с друзьями Свидетель №7, ФИО8, Свидетель №6, Свидетель №3 после репетиции пошли в гости к Свидетель №6по адресу: РТ, 

<

адрес>. ФИО8 был сильно пьян, его уложили спать, а сами стали распивать спиртные напитки. В комнате они не шумели, бытовой шум не производился. Спустя 10-15 минут раздался сильный стук в дверь, после чего Свидетель №6 пошел открывать, а затем они услышали удар в дверь и Свидетель №6 выдернули в коридор. После этого он и Свидетель №7 вышли в коридор и увидели троих сотрудников полиции, которые пытались закрутить Свидетель №6 Он просил не трогать Свидетель №6, так как тот является инвалидом, но сотрудники полиции никак не реагировали, начали вести себя агрессивнее. При этом, когда один из сотрудников полиции по имени ФИО3 держал Свидетель №6, второй сотрудник полиции (Потерпевший №2) наносил ему удары руками по всему телу, а затем, когда он просил Потерпевший №2 успокоиться и перестать бить Свидетель №6, за что он его послал и ударил ладонью в лицо. После этого на него, Свидетель №6 и Свидетель №7 надели наручники и повезли на медицинское освидетельствование в МДЦ «Визит», где у них выяснили личность и повезли в Альметьевский наркологический диспансер для сдачи анализов на состояние наркотического опьянения. После чего их обратно привезли в отдел МВД по 

<

адрес>, провели разъяснительную беседу. Возможно, в ходе конфликта он мог попасть по руке Потерпевший №2, но умышленно этого делать не хотел.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений устанавливается следующими доказательствами.

Так, потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что 12.04.2017 года с 22 час. 00 мин. до 07 час. 13.04.2017 года он находился на дежурстве в составе экипажа с сержантом полиции Потерпевший №2 и сержантом полиции Свидетель №8 на патрульном автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 46 мин. было получено сообщение от дежурного дежурной части отдела МВД России по 

<

адрес> о том, что по адресу: РТ, 

<

адрес> нарушают общественный порядок, шумят. О данном нарушении сообщила соседка из № квартиры ФИО9 После указанного сообщения они выехали по данному адресу и, прибыв на место, из № квартиры доносился громкий шум. Сначала он совместно с Свидетель №8 постучались в дверь № квартиры, представились и попросили пояснить что случилось. ФИО9 пояснила, что в № комнате находится группа молодежи, которые шумят. Затем они постучались в квартиру №. Дверь открыл ранее им незнакомый Свидетель №6 и грубым вызывающим тоном спросил, что им надо и стал закрывать дверь. Так как поступил вызов о нарушении тишины, им надо было взять объяснение, поэтому, когда Свидетель №6 закрывал дверь, он придерживал ее, однако, в это время Свидетель №6 внезапно резко распахнул дверь и нанес ему удар ногой в область живота, от чего он испытал сильную физическую боль. После этого он и Свидетель №8 применили физическую силу – загиб руки за спину в отношении Свидетель №6 В этот момент из комнаты выбежали также ранее им незнакомые Свидетель №7 и ФИО4, и с криками Свидетель №7 нанес ему два удара с правой руки по телу и два удара по руке. После чего они начали с ним бороться. Он скрутил руку Свидетель №7, но в это время к нему подошел ФИО4 и два раза ударил его в область плеча и сказал «отпусти моего друга, если не отпустишь, сломаю тебе палец». Он попросил его успокоиться, но, несмотря на это ФИО4 сильно вывернул ему палец, от чего он испытал сильную боль. Ему пришлось отпустить Свидетель №7. В этот момент на доносившиеся крики прибежал Потерпевший №2, который также пытался пресечь противоправные действия со стороны молодых людей. В то время, когда он удерживал Свидетель №7, ФИО4 нанес удар Потерпевший №2 в область губы, сбил его с ног и начал с ним бороться. В это же время Свидетель №6 ударил с головы в лоб Свидетель №8 и повалил его, а затем подошел к Потерпевший №2, когда тот боролся с ФИО4, и стал наносить ему удары с руки по голове и телу. После этого Потерпевший №2 крикнул Свидетель №8, чтобы тот позвонил и попросил помощи. Через некоторое время прибыли два экипажа ОВО и совместно с ними в отношении ФИО4, Свидетель №6 и Свидетель №7 была применена физическая сила – загиб руки за спину, а затем молодых людей повезли в МДЦ «Визит» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Далее, находясь в МДЦ «Визит», молодые люди продолжали вести себя буйно, агрессивно. После чего они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательства. Затем он и Потерпевший №2 обратились за медицинской помощью в МСЧ «Татнефть» и г.Альметьевск. После чего ими был составлен рапорт о случившимся.

Потерпевший Потерпевший №2 суду показал, что 12.04.2017 года с 22 час. 00 мин. до 07 час. 13.04.2017 года он также находился на дежурстве в составе экипажа с сержантом полиции Потерпевший №1 и сержантом полиции Свидетель №8 на патрульном автомобиле. 13.04.2017 года в 02 час. 46 мин. было получено сообщение от дежурного дежурной части отдела МВД России по Альметьевскому району о том, что по адресу: РТ, 

<

адрес>.55 в 

<

адрес> нарушают общественный порядок, шумят. О данном нарушении сообщила соседка из 229 квартиры ФИО9 После указанного сообщения они выехали по данному адресу, где Потерпевший №1 и Свидетель №8 зашли в подъезд дома. Далее, через 3-4 минуты он услышал крики на втором этаже и сразу побежал на помощь экипажу. Поднявшись на второй этаж, он увидел, как Потерпевший №1 держал ранее ему незнакомого Свидетель №7, а в это время ранее ему незнакомый ФИО4, находясь сзади Потерпевший №1, наносил ему удары с руки по телу. В правой стороне коридора он увидел, что также ранее ему незнакомый Свидетель №6 нанес удар с головы в лоб Свидетель №8, сбил его с ног и они начали бороться. При этом Свидетель №6, ФИО4 и Свидетель №7 кричали и выражались нецензурной бранью. В то время когда он пытался оттащить ФИО4, последний развернулся и нанес ему правой рукой удар в область губы, после чего они стали бороться и он скрутил ФИО4. Однако, в это время подошел Свидетель №6 и сзади с правого бока нанес ему не менее двух рукой по голове и по правому плечу, от чего он испытал сильную физическую боль. После чего он и Свидетель №8 начали бороться с Свидетель №6, пресекать его противоправные действия. Далее, через некоторое время прибыли два экипажа ОВО и совместно с ними в отношении ФИО4, Свидетель №6 и Свидетель №7 была применена физическая сила – загиб руки за спину. После этого молодых людей повезли в МДЦ «Визит» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Однако, находясь в МДЦ «Визит», молодые люди продолжали вести себя буйно, агрессивно. После чего они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательства. Затем он и Потерпевший №1 обратились за медицинской помощью в МСЧ «Татнефть» и 

<

адрес>. После чего ими был составлен рапорт о случившимся.

Показания потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, подтверждаются заключениями экспертиз о характере и степени тяжести обнаруженных у них телесных повреждений (л.д.98-99, 114-116 т.1), а также согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №8, подтвердившего в судебном заседании факт применения ФИО4 13.04.2017 года насилия в отношении полицейских Потерпевший №1 и Потерпевший №2.

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что 13 апреля 2017 года в 2 час. 30 мин. в № комнату пришла группа молодежи с шумом и гамом. Было очень громко. Она думала, что со временем все стихнет, но шум не прекращался, в связи с чем она решила позвонить «112» и вызвать полицию, при этом сообщила свои данные, после чего минут через 15-20 приехали сотрудники полиции в форменной обмундировании сотрудников, представились. Сначала они зашли к ней, она им все объяснила, что из № квартиры шумят, стоит гул. После этого она с сотрудниками полиции вышла в коридор, те постучали в данную квартиру и шум стих, а затем сотрудники полиции постучали повторно, представились. Далее, парень, который снял данную комнату, открыл дверь, и грубо, вызывающе и на повышенном тоне сказал «Что вам тут надо, кто вы такие, я уже три недели тут живу, я здесь хозяин» и стал закрывать дверь, однако, сотрудник полиции придержал дверь, для того чтобы она не закрылась. После этого квартирант резко распахнул дверь и пнул ногой в область живота сотруднику полиции Потерпевший №1 Она испугалась и зашла к себе в комнату, а затем услышала крики «бей мусаров», но кто именно крикнул она не знает. В коридоре происходила борьба, были слышны крики, матерные слова. Далее, через минут 20 она посмотрела в окно и уже к этому времени подъехали две полицейские машины. К этому времени немного стихло, но Свидетель №6 все также продолжал кричать «я инвалид; я не работаю нигде, вы за это ответите, вы инвалида не имеете права трогать». Она решила посмотреть, узнать что происходит в коридоре и, когда открыла дверь, на полу лежал квартирант Свидетель №6. В окно она также увидела, что остальных молодых людей начали выводить к полицейской машине на улице. Свидетель №6 был ещё в коридоре, того забрали в последнюю очередь и он все также продолжал кричать, материться, ругался. К этому времени уже было много сотрудников полиции и, когда всех забрали, все стихло (л.д.216-219 т.1).

Свидетель Свидетель №6 показал, что 12.04.2017 года он со своими друзьями ФИО4, Свидетель №7, ФИО8 и Свидетель №3 после репетиции выпили спиртные напитки, а затем примерно в 3 часа ночи 13.04.2017 года они пришли к нему в гости по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 был сильно пьян, его уложили спать, а сами стали распивать спиртные напитки. В комнате они не шумели, бытовой шум не производился. Далее, спустя 10-15 минут раздался сильный стук, после чего, открыв дверь, он увидел сотрудника полиции и попросил его представиться и предъявить документы, на что услышал фразу «что самый умный». После этих слов в дверь с наружной стороны резко ударили и дверь квартиры ударила его по плечу, после чего сотрудники полиции рывком его выдернули из комнаты в коридор подъезда. Там он сразу же получил удар по носу, отчего у него пошла кровь. После этого он поднял руки к лицу и начал защищаться, а также кричать, что является инвалидом, но сотрудники полиции не реагировали и продолжали заламывать руки. В это время почти сразу же следом за ним вышли его друзья и пытались оттащить сотрудников полиции, а затем спустя время на него надели наручники, посадили в патрульный автомобиль и их повезли в МДЦ «Визит» для проверки на состояние алкогольного опьянения, а затем вывели и повезли в отдел МВД России по Альметьевскому району, после чего свозили в Альметьевский наркологический диспансер, где они сдали анализы, потом их отпустили. К сотрудникам полиции он насилия не применял, а лишь оказывал сопротивление его избиению, защищался.

Свидетель Свидетель №7 показал, что 12.04.2017 года после репетиции и совместного употребления спиртного он вместе с Свидетель №6, ФИО4, ФИО8 и Свидетель №3 пошли домой к Свидетель №6 В это время они уже все были в состоянии алкогольного опьянения и домой к Свидетель №6 по адресу: РТ, 

<

адрес>, шли пешком. Примерно ближе к 02 час. 50 мин. они дошли до дома, но ФИО8 стало плохо и он не смог зайти в комнату, поэтому они его подняли и уложили в комнате Свидетель №6 После этого они сели за стол, открыли бутылку пива и стали чистить сушеную рыбу. В это время Свидетель №6 раскладывал себе постель, переодевался, а затем подсел к ним и они все вчетвером начали пить пиво, сидели разговаривали, смеялись. Где-то минут через 15, после того как они пришли в комнату, постучались в дверь. Свидетель №6 пошел открывать, но что именно сказали и кто стоял за дверью он не видел, только слышал, что разговаривали на повышенных тонах. Затем ударили дверью, от чего Свидетель №6 пошатнулся и его выдернули в коридор. Затем он вместе с ФИО1 вышел в коридор, где его схватили за волосы и он начал бороться с тем, кто его схватил, потом, как ему стало известно, им оказался сотрудник полиции Потерпевший №1, который находился в форменной одежде сотрудника полиции. Затем увидел, как бьют Свидетель №6, кинулся к нему разнимать и получил удар по лицу с ладони. После чего его положили на пол и надели наручники. ФИО1 стоял слева от него и говорил, чтобы не били Свидетель №6, так как он является инвалидом. Свидетель №3 также стоял рядом, просил, чтобы они все успокоились. Через минут 10-15 после приезда первого экипажа, приехал второй экипаж и их троих начали выводить к полицейской машине, а затем повезли в МЦД «Визит» для прохождения медицинского освидетельствования. У Свидетель №6 там началась истерика, он говорил «представьтесь, кто вы такие, я инвалид». Медицинское освидетельствование они не проходили, после чего их повезли в отдел полиции для разбирательства, а затем их отвезли в п.г.т. Нижняя Мактама на сдачу анализов на состояние наркотического опьянения, где все четверо сдали данный анализ. После чего их обратно привезли в отдел полиции и сказали, чтобы они больше себя так не вели, а затем отвезли обратно домой к Свидетель №6, а Свидетель №3 с отдела полиции ушел к себе домой. Насилия в отношения сотрудников полиции он не применял, никому ударов не наносил.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что 12.04.2017 года около 21 час. он пришел в музыкальную студию по адресу: РТ, 

<

адрес>, где вместе со своими знакомыми Свидетель №6, ФИО1, Свидетель №7, владельцем музыкальной студии ФИО21, а также ФИО8 где-то до 23:30 употреблял спиртное, после чего владелец студии ФИО22 попросил их всех уйти. Они ушли гулять по городу, а ФИО23 ушел домой. Далее, ближе к 03:00 ДД.ММ.ГГГГ они все были уже в комнате Свидетель №6, при этом ФИО8 лежал на кровати и спал, а они втроем сели за стол, начали чистить рыбу, разлили пиво. Свидетель №6 в этом время стелил туристическую пенку на пол, а затем подсел к ним и в этом время постучали в дверь. Свидетель №6 пошел открывать. Он сидел спиной к двери и не видел кто там стоит. Слышал только, что за дверью сказали «пожалуйста, не шумите», потом услышал хлопок дверью, а когда обернулся посмотреть, что там произошло, то уже Свидетель №6 в комнате не было. ФИО10 и ФИО4 сразу вышли в коридор узнать, что произошло. Он оставался в комнате. Дверь комнаты закрылась, за дверью было слышно, что происходит борьба. После этого он оделся и вышел узнать, что там происходит. Далее, выйдя, он увидел, что справа от двери Свидетель №7 борется с одним из сотрудников полиции. Свидетель №6 сидел на полу и кричал: «я инвалид, что вы делаете». Один из сотрудников полиции удерживал его. ФИО1 находился слева за дверью, возле того также рядом был один из сотрудников полиции. Он пытался всех успокоить, говорил, чтобы не дрались. Успокаивал как своих друзей, так и сотрудников полиции. После того как он вышел, через несколько минут прибыли ещё 2 экипажа, а затем Свидетель №6, ФИО4, Свидетель №7 застегнули руки в наручники и вывели в полицейскую машину.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании также подтвердил факт своего участия на репетиции в музыкальной студии вместе с Свидетель №6, ФИО1 и Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 13.04.2017 года они находились на суточном дежурстве в составе экипажа, когда из дежурной части по рации им сообщили, что экипаж ППС просит помощи по адресу: РТ, 

<

адрес>. Они сразу же поехали по вышеуказанному адресу и по прибытию поднялись на второй этаж, где услышали шум, а затем увидели, как трое молодых людей толкаются, не подчиняются требованиям сотрудников ППС. Сержант полиции Потерпевший №2 и Свидетель №8 пытались застегнуть наручники ранее им незнакомому Свидетель №6, который кричал, ругался матом, а также размахивал руками, вел себя неадекватно. Старший сержант Потерпевший №1 также удерживал какого-то молодого парня. В результате, они применили примем самбо-загиб руки за спину и в соответствии с п.3, п.6 ч.1 ст. 20 ФЗ «О ВНГ РФ» применили средства ограничения подвижности-наручники, после чего данные молодые люди были доставлены в МЦД «Визит» для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения. В МЦД «Визит» молодые люди также вели себя вызывающе, кричали, возмущались, и от медицинского освидетельствования все отказались.

Кроме того, свидетель Свидетель №4 также подтвердил факт своего участия в содействии сотрудникам ППС в связи с нападением на них 13.04.2017 года по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

Показания потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 также объективно согласуются с протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен коридор, расположенный рядом с комнатой № по адресу: РТ, 

<

адрес> (л.д.79-85 т.1); протоколом выемки DVD-диска, на котором имеется видеозапись событий ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, Свидетель №6, Свидетель №7 (л.д.87-89 т.1), который в ходе следствия осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.90-95 т.1). 

Постановлением следователя от 26.06.2017 года в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников полиции Потерпевший №1, Свидетель №8 и Потерпевший №2 отказано по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, за отсутствием в их действиях состава преступления, предусмотренного п.”а,б” ч.3 ст.286 УК РФ (л.д.211-212 т.1), что, по мнению суда, с учетом обстоятельств дела – обоснованно. 

Таким образом, оценивая имеющееся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО4 установленной и действия его по каждому из эпизодов предъявленного ему обвинения квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку у суда нет оснований не доверять показаниям потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в связи с тем, что они последовательны, согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, при этом оснований для оговора ФИО4 с их стороны по делу не усматривается, поскольку ранее они не были знакомы и между ними не было никаких личных неприязненных отношений.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимому суд учитывает личность ФИО4, который ранее не судим и материалами дела характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает сожаление ФИО4 о случившемся, а также состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

В качестве отягчающего обстоятельства суд признает совершение ФИО4 преступления в состоянии опьянения, о чем подтвердил и сам подсудимый в судебном заседании, согласившись с предъявленным ему в этой части обвинением.

В связи с чем суд, с учетом обстоятельства дела и личности ФИО4, который совершил преступления средней тяжести, считает возможным назначить ему наказание условно с применением ст.73 УК РФ, поскольку в настоящее время его исправление возможно без немедленной изоляции от общества, но с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, без изменения категории преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ГРИГОРЬЕВА 

<

данные изъяты> виновным в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО4 назначить в виде 3 ( трех ) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 ( три ) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: копии документов и DVD-диск – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: